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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér
Agjencin€ kundér Korrupsionit, nenin 18 paragrafi 4, 8 dhe 12 t& Ligjit Nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe nenin 26 t&

Rregullores sé Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me daté 29.04.2013, nxjerr kéte:

VENDIM

I.  Ekziston konflikti i interesit né rastin nr. AKK-03-4243/12, pér z. Sejdi Rexhepi —
Prorektor i Universitetit “Hasan Prishtina” né Prishtingé dhe Kryesues i Bordit t& Bankés
Qendrore t& Kosovés.

I1. Agjencia do t& kérkoj nga institucioni ku zyrtari i larté ushtron funksionin gé té filloj
procedurén pér shkarkimin e tij.

III.  Agjencia do t& kérkoj fillimin e Procedurés pér Kundérvajtje nga Gjykata kompetente.

IV.  Té gjitha vendimet q€ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit béhen publike né
ueb fagen zyrtare t& Agjencisé.

Arsyetim

I. Bazuar n€ Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik
nr. 04/L-051, neni 18 paragrafi 1 dhe 3, si dhe né& bazé té¢ Vendimit nr.03-4243/12, éshté hapur
rasti nén dyshimin e bazuar pér Konflikt Interesi pér zyrtarin e larté, z.Sejdi Rexhepi — Prorektor
n€ Universitetin “Hasan Prishtina” n€ Prishtiné dhe njékohésisht Kryesues i Bordit t& Bankés
Qendrore t&¢ Kosovés.

Me datén 04.12.2012 Zyrtarit t& Larté i éshté béré shkresa e paré njoftuese (Z.D/DPK-01-
4343/12) me t& cilén Agjencia ka njoftuar até se ka filluar hetimin lidhur me dyshimin e bazuar
pér situatén konflikt interesi n¢ ushtrimin e funksionit publik.
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Pas késaj shkrese Zyrtari i Larté &shté paragitur né Agjenci, né ballafaqimin e fakteve, né takim
me zyrtarét e Agjencisé.

N& kéte takim €shté béré ballafaqimi i fakteve dhe &shté konstatuar me dokumente zyrtare se
Zyrtari i Lart€, Sejdi Rexhepi &éshté Anétar i Bordit té Bankés Qendrore té Kosovés qé nga 16
maji 2008, me mandat pes¢ vijegar (Vendimi nr.03-0504/DO-271) dhe njékohésisht me daté
01.10.2012, me Vendim t& Ké&shillit Drejtues t& Universitetit té& Prishtings, &shté zgjedhur
Prorektor pér burime dhe infrastrukturé né Universitetin “Hasan Prishtina” t& Prishtinés,
funksion ky qé e sjell né situaté t¢ konflikti t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik, duke u
bazuar né Ligjin pér parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit publik
Nr.04/L-051, Nenil6.1, né t€ cilin shprehimisht thuhet:

“Zyrtari 1 lart€¢ publik nuk mund t€ jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né
organizata fitimprurése dhe jofitimprurése, pérjashtuar subjektet politike dhe rastet kur njé
funksion i till& i dedikohet pér shkak t& funksionit”.

Ushtrimi i njékohésishém i kétyre dy funksioneve paraqet papajtushméri té funksioneve dhe
pérbéné - Konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik.

Kjo duke u bazuar edhe né Statutin e Universitetit t& Prishtings, i cili shprehimisht thots:
“Autoritetet kryesore geverisése t& Universitetit jané Késhilli Drejtues, Rektori dhe Senati (Neni
16, paragrafi 1). Ndérsa Neni 43 paragrafi 1 i kétij Statuti, pos tjerash, ka paraparé edhe
Prorektorét si anétar t¢ Senatit me t& drejté né vendimarrje (t& drejté vote).

Prandaj konform késaj pike, Zyrtari i Larté né takim &éshté késhilluar nga Zyrtaret e Agjencisé
per ate se ¢ka &shté konflikti i interesit né ushtrimin e funksionit publik, ményren se si duhet

parandaluar ate si dhe ményren se si duhet shmangur situatén e konfliktit t& interesit né ushtrimin
e funksionit publik.

Edhe pérkundér afatit t& dhéné ligjor nga Agjencia, Zyrtari i Larté nuk ka ndérrmarr asnjé veprim
q€ t&€ parandaloj dhe t& shmangg kété situaté, prandaj me datén 03.04.2013, i &shté béré shkresa e
dyt€¢ qé quhet “Njoftim paralajmérues” (Z.D/DPK-01-1004/13) me t& cilén, nga Zyrtari i Lartg,
€shté kérkuar q¢ brenda afatit t& dhéné ligjor t& ndryshoi kété gjendje.

Pas shkresés soné t& dyté, Zyrtari i Larté, z.Rexhepi, ka kthyer njé shkres¢ Agjencisé
(DPK/DPKI 03-1064/13) né t& cilén ai pretendon se; nuk ka konflikt interesi né ushtrimin e
funkionit t& tij publik.

ME pastaj, z.Rexhepi nuk &shté pérgjegjur me asnjé veprim konkret t& béré, pér té ndryshuar
situatén me konflikt interesi, né ushtrimin e funksionit t& tij publik.

II. Ne rast se personi zyrtar i lart€¢ vazhdon te kryej aktivitete apo funksione te papajtueshme
sipas kétij ligji, pavarésisht nga paralajmérimi i Agjencisé, atéheré Agjencia i kérkon
institucionit ku zyrtari i lart€ ushtron funksionin ge té filloj procedurén pér shkarkimin e tij(Neni
18 paragrafi 8).

III. Sipas Ligjit pér Parandalimin e Konflikti t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik
(Nr.04/L-051) Neni 20, pika 1, “Cdo shkelje e detyrimeve té pércaktuara me kété ligj, kur nuk
paraqget vepér penale, paraqet kundérvajtje dhe dénohet me gjobé sipas kufijve té pércaktuar né
paragrafin 1.1, 1.2 dhe 1.3”.



DPK KI 06

Sipas Nenit 20 pika 2, “Pér shkelje t¢ detyrimeve té pércaktuara me kété ligj, zyrtarit té larté
publik, udhéheqésit apo drejtuesit t¢ institucionit udhéheqés, pérve¢ dénimit gjykata mund t'i
shqiptoj edhe masén mbrojtése; ndalimi i ushtrimit té funksionit publik né kohézgjatje prej tre (3)
muaj deri né njé (1) vit”.

IV. Sipas Nenit 18 paragrafi 12, t& gjitha Vendimet q¢ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e
interesit b&hen publike né web fagen zyrtare t& Agjencisé.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtarit t& lart¢ publik Drejtor i Agjencisé kundér Korrqpsionit

e Drejtorit t& DPK-sé M. S

e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés) / Hasafl Preteni / | %’LC,‘_{ . =
o Y ~ LA

e 7./ znj. (zyrtari ndihmés) ¢ (

)



